、

、

平办文 〔2021)5号

中共平顶山市委办公室 平顶山市人民政府办公室

关于印发《平顶山市
“
万人助万企

”
活动动员大会

重点任务分工》的通知

各县 (市 、区)党委和人民政府 ,城 乡一体化示范区、高

新区党工委和管委会 ,市委各部委 ,市直机关各单位 ,市管

各企事业单位 ,驻平各单位 ,各人民团体 :

服务企业就是服务全市工作大局 ,把工作聚焦到产业、

企业、企业家,是推动我市经济发展向着高质量迈进的关

键。市委、市政府深入贯彻落实省委、省政府重大决策,结

合平顶山实际,召 开
“
万人助万企

”
活动动员大会 ,安排

部署服务企业活动的重点任务,形 成 《平顶山市
“
万人助

■●
■■

甲 岁
-JL▲

●
■
△

■
■
■
■
■

’

■

●
■
■
●

▲
●

1

万企
”

活动动员大会重点任务分工》。经市委、市政府同

意,现印发给你们 ,请结合实际认真贯彻落实。

全市各级各部门要提高政治站位 ,树牢服务理念,坚持

目标导向,带着问题导向,强化结果导向,躬 身入局、履责

于行、崇尚实干、狠抓落实,扎 实开展
“
万人助万企

”
活

动 ,有力有效增强企业内生动力、发展活力和整体实力,促

进全市经济积极向好 ,确 保
“
十四五

”
开好局、起好步。

牵头单位要发挥好牵引作用,高站位统筹,高 效率调度 ,高

质量服务 ,及时协调研究解决突出问题和薄弱环节,定期将

有关情况反馈市委办公室。责任单位要主动配合、积极担

当,切实把任务项目化、方案工程化、落实清单化 ,确保服

务企业的时效、质效、功效。各单位主要负责同志要担好第

一责任人职责 ,亲 自部署、亲 自过问、亲 自协调、亲自督办,切

实为企业排忧解难 ,助 力企业高水平发展。各牵头单位要明

确一名联络员,负 责收集、汇总工作推进情况。推进情况每月

报告 1次 ,次月 5日 前向市委报告。首次报送内容应包括单

位联络人信息(姓名、职务、办公电话、移动电话 )。 市委督查

室、市政府督查室将持续跟踪督办,定期通报情况。

中共平顶 山市委 办公 室

平顶山市人民政府办公室

2021年 7月 15日

2

平顶山市
“
万人助万企

”
活动动员大会

重点任务分工

-、 坚持不懈优化营商环境

1.成 立纪委牵头、公检法部门参与的营商环境改善指

导组,对 党员领导干部插手干预企业发展行为、谋取私利

的,发现一起,处理一起,要快审快办,通过这次活动使企

业的外部环境有根本改善。

责任领导:李建民

牵头单位 :市纪委监委

责任单位 :市 中级人民法院、市人 民检察院、市公安

局等

2.加 大内部创新力度 ,从制度上为企业营造良好环境。

各级党委、政府和有关部门要深化
“
放管服

”
改革,简 化

审批、优化监管、主动服务,切 实为企业降低经营成本。政

府各部门要学习和推广市场监管部门
“
一业一证

”
综合改

革等方面的好做法,对审批流程、审批环节、监管行为进行

彻底地再梳理、 头看
”
,在依法依规前提下,尽 可能地

简化程序、缩短时间。

责任领导:摆 向阳

牵头单位 :市政务服务和大数据管理局

口

3

责任单位 :市直各部门,各县 (市 、区)

3.为 企业家干事创业营造宽松环境。建立企业家长期

的工作联系机制,成 立
“
企业家之家

”
。定期听取各方面企

业家的意见建议 ,帮 助他们解决在企业发展中遇到的难点和

困惑,确 保企业家能够专心于事、放心经营、信心倍增。

责任领导:卢 锡恩

牵头单位 :市工商联

责任单位 :市 委统战部、市工信局

4.各执法部门要建立企业家容错纠错机制,对 一些企

业家在发展过程当中,由 于考虑不周造成的失误和轻微违法

行为,及时提醒、纠正,切 不可死抠条条框框、
“
一棍子打

死
”
,实现法律效果、经济效果和社会效果

“
三个统一

”
。

责任领导:李建民

牵头单位 :市纪委监委、市委组织部

责任单位:市 自然资源和规划局、市生态环境局、市城

市管理局、市交通运输局、市市场监督管理局、市文化广电

和旅游局等

5.充 分认识国际国内市场开拓工作的重要性,借助电

子商务等手段开拓国际国内市场。

责任领导:刘 文海

牵头单位 :市 商务局

二、大力加强企业家培育

4

1.实现新老企业家顺利交接和平稳过渡,引 导老一辈

企业家培养新人、培育新人、做好传帮带。对新一代年轻企

业家加强培育培训,通过
“
引进来

”
和

“
走出去

”
的办法 ,

迅速使新一代企业家增长才干、开阔视野、提升水平 ,早 日

挑起企业持续发展的重担。

责任领导:卢 锡恩

牵头单位 :市委统战部

责任单位 :市工商联、市工信局

2.培树企业家精神,引 导企业家拓展世界眼光、提高

战略思维、增强创新精神、锻造优秀品格 ,促进企业家精神

的培育、传播和发展,造就一批德才兼备、善于经营、充满

活力、形象良好的鹰城优秀企业家队伍。

责任领导:卢锡恩

牵头单位 :市委统战部

责任单位 :市工商联、市工信局

三、切实强化生产要素保障

1.解决企业融资难、融资贵问题 ,发 动全市金融部门

主动配合开展银企对接,组 织开展分层面、分领域、分行业

的精准合作 ,对应服务的企业,要配出专人,上 门服务,征

求意见。

责任领导:摆 向阳

牵头单位 :市金融工作局

5

责任单位 :平顶山银监分局、中国人民银行平顶山市中

心支行

2.加 强金融创新,切 实解决好科技型中小企业、中小

微企业、创新型企业的融资问题。

责任领导:摆 向阳

牵头单位 :市金融工作局

责任单位 :中 国人民银行平顶山市中心支行、平顶山银

监分局、市科技局等

3.建立和完善企业融资的担保服务体系,按 照风险共

担、企业共选原则,把金融、企业和担保部门的积极性充分

发挥出来,引 入更多金融活水,服务实体经济。

责任领导:摆 向阳

牵头单位 :市财政局

责任单位 :市金融工作局、中国人民银行平顶山市中心

支行、平顶山银监分局

4.引 进更多的金融部门、基金公司、担保公司到平顶

山来。

责任领导:摆 向阳

牵头单位 :市金融工作局

责任单位 :市发改委、市财政局、中国人民银行平顶山

市中心支行、平顶山银监分局等

5.加 大企业上市的培养 ,用 好资本市场,解决资金难

-6-

题。对拟上市企业上市过程中存在的税收、土地、房产等历

史遗留问题 ,要按照容错纠错的要求,帮 助企业完善有关手

续。对上市公司及重点培育拟上市公司的处罚,一律报市政

府研究。充分利用市产业升级引导基金,围 绕龙头企业发展

壮大,让基金和龙头企业相结合,发挥作用。

责任领导:李建民

牵头单位 :市财政局

责任单位 :市纪委监委、市金融工作局、市发改委、市

工信局、市 自然资源和规划局、市市场监督管理局、中国人

民银行平顶山市中心支行、平顶山银监分局等

6.各县 (市 、区)金 融部门要加大向上级金融部门汇

报力度 ,尤其要争取更多的政策、资金、优惠条件支持企业

发展,支持平顶山的发展。市委、市政府将对金融部门联系

企业、服务企业情况进行考核,好的奖励 ,差 的批评 ,奖优

罚劣;对于服务不到位的,采取果断措施进行处置。

责任领导:摆 向阳

牵头单位 :市金融工作局

责任单位 :中 国人民银行平顶山市中心支行、平顶山银

监分局,各县 (市 、区)

7.自 然资源部门要为企业发展开辟更广阔的空间,认

真摸排企业投资项 目用地需求情况 ,统筹有限资源保重点 ,

结合
“
百园增效

”
行动,强化

“
亩均论英雄

”
,盘 活闲置低

7

效土地,争取更多的新增土地 ,满足企业需求。

责任领导:赵军

牵头单位 :市 自然资源和规划局

责任单位 :备县 (市、区)

8.水 电气暖涉及部门,要 主动上门服务企业,争取更

多的政策优惠,降低企业的水电气暖成本 ,使企业在激烈的

市场竞争中轻装上阵,不 断增强竞争力。

责任领导:张 弓、赵军

牵头单位 :市供电公司、市燃气公司、市 自来水公司、

市热力公司等

9.人社部门要针对企业用工 , 开 订 0

责任领导:刘颖

牵头单位 :市人社局

10.教 育部门要引导组织大学生和职业教育学院学生开

展企业对接,为 企业提供高素质的职工队伍和专业人才,确

保全市企业用工需求。

责任领导:刘 颖

牵头单位 :市教育体育局

责任单位 :市财政局、市税务局等

11。 企业要落实好安全 生产主体 责任、隐患排查等

工作。

责任领导:摆 向阳

— 8—

牵头单位 :市应急管理局

责任单位 :消 防支队,市直各单位,备县 (市 、区)

12.做好企业发展过程中的法律咨询和第三方服务等方

面的工作。

责任领导:摆 向阳

牵头单位 :市司法局 ·

责任单位 :市政务服务和大数据管理局、市直相关单位

四、扎实开展
“
企业复活

”
行动

1.将 “
企业复活

”
行动作为这次

“
万人助万企

”
活动

的重点,把
“
企业复活

”
行动纳入

“
企业家培训

”
行动中。

对产能利用不足的,和企业一道找出原因、解决问题。对于

因涉及官司停产半停产的,要在依法依规前提下,采取活封

或者租赁经营、委托经营的形式,让企业生产活起来,不 能

一封了之。

责任领导:张 弓

牵头单位 :市财政局

责任单位 :市 委统战部、市工商联、市中级人民法院、

市工信局等

2.对全市公检法机关已经查封、冻结、扣押的企业资

产,成立专班,来一次全面的
“
回头看

”
,做好督促检查。

责任领导:邓 志辉

牵头单位 :市委政法委

-9-

责任单位 :市 中级人民法院、市人民检察院、市公安局

3.想方设法盘活一批有市场的停产企业,让 一大批老

企业和
“
沉睡资源

”
重新焕发生机和活力。

责任领导:张 弓

牵头单位 :市发改委

责任单位 :市 中级人民法院、市人民检察院、市公安

局等

4.制 定方案,将 市属、市直部门所属原来历史遗 留的

停产半停产企业,一 律下放到区,对 其土地、厂房进行盘

活,把资产用活。

责任领导:摆 向阳、张弓

牵头单位 :市财政局

责任单位 :市 内五区

5.继 续加大问题楼盘化解力度 ,对全市的问题楼盘开

展攻坚战,建立台账、化解到位。

责任领导:赵军

牵头单位 :市住建局

责任单位 :市信访局、市中级人民法院、市自然资源和

规划局、市问题楼盘办等,各县 (市 、区)

6.圣 光集团、鲁 山汇源铝业等企业,按 照属地管理 ,

组织专班,限期盘活,促进生长力。

责任领导:张 弓

-10-

牵头单位 :舞钢市、鲁 山县、郏县、城 乡一体化示范

区等

7.加 快舞钢公司产能释放,尽 快补齐翔隆不锈钢生

产线。

责任领导:张 弓

牵头单位 :舞钢市、宝丰县

8.解决好在生产经营中遇到的政府部门和国有企业拖

欠账款、涉法涉诉维权问题。

责任领导:王辉

牵头单位 :市 中级人民法院

五、积极帮助企业抓投资上项目

1.和 企业一道对未来的发展进行梳理 ,明 确发展方向

和发展重点,推动企业快速发展。

责任领导:备联系企业市领导

牵头单位 :市发改委

责任单位 :市工信局,备县 (市、区)

2.和企业一道,完成龙头企业的
“
四张图谱

”“
四个拜

访
”
,一起开展招商引资,帮 助企业再谋划引进一批体量

大、质量高、带动力强的项 目。

责任领导:刘 文海

牵头单位 :市商务局

责任单位 :市工信局、市发改委,备县 (市 、区)

— 11-

3.列 出产业链、创新链、供应链、要素链、制度链 中

的痛点堵点清单 ,对账销号、逐项解决。

责任领导:张 弓

牵头单位 :市发改委

责任单位 :市 工信局、市科技局、市 自然资源和规划

局、市金融工作局等,备县 (市 、区)

4.支持企业开展技术、绿色、智能化
“
三大改造

”
,提

升企业生产经营管理水平 ,实 现新老项 目、新老企业共 同

发展。

责任领导:张 弓

牵头单位 :市工信局

责任单位 :市发改委、市科技局,各县 (市 、区)

5.支持企业创新,做好
“
产学研

”
对接服务,与 备大

院校、科研单位合作 ,促进科技成果加快转化,占领产业的

制高点,增 强创新能力。

责任领导:刘 颗

牵头单位 :市科技局

责任单位 :市教育体育局

6.多 措并举做好企业统计工作。

责任领导:摆 向阳

牵头单位 :市统计局

六、着力培育市场主体

-12-

1.要 为社会上备类人才开办市场主体降低门槛、提供

方便 ,鼓励更多的人员和资本进入市场。

责任领导 :刘 文海

牵头单位 :市市场监督管理局

2.以 返乡创业为抓手,发 挥好成功人士、农民工、大

学生、退役军人 4支 队伍的力量,大 力开展返乡创业工程 ,

建立在外成功人士的台账,发动更多的平顶山成功人士回乡

创业。

责任领导 :刘 颖

牵头单位 :市人社局

责任单位 :市 委组织部、市退役军人事务局 ,各 县 (市 、

区)

3.建立中小企业孵化和培育平台,重 点围绕高新区和

备个产业集聚区,有条件的建立科研孵化平台、创业孵化基

地和小微型企业创业创新示范基地,使一批中小企业的市场

主体创新创业活力尽快进发出来。

责任领导 :刘 文海

牵头单位 :市工信局

责任单位 :市科技局、市人社局,各县 (市 、区)

4.建立现代企业制度 ,推进企业股份制改革。

责任领导 :张 弓

牵头单位 :市财政局

-13-

责任单位 :市工信局等

七、持续加强园区建设

1.备个园区按照产城融合的要求,为 企业提供必要的、

相对完各的生产生活条件。有条件的园区,要建立管理者公

寓、企业家公寓、职工公寓,让企业全力以赴加快发展。

责任领导 :张 弓

牵头单位 :市住建局

责任单位 :备县 (市 、区)

2.政府平台公司要建设一批标准化厂房,为 新企业入

住或老企业改造提供必要条件。

责任领导:摆 向阳

牵头单位 :市财政局

3.进 一步完善园区的功能 ,主 要是物流、结算、设计、水

电气暖供应、金融等方面 ,提供有效服务 ,降低企业运营成本。

责任领导:张 弓

牵头单位 :市供电公司、市燃气公司、市 自来水公司、

市热力公司等

4.开展
“
管委会 十公司

”
的改革,通过市场化、公司

化运作的方式,使 园区服务效率大幅度提升。

责任领导 :张 弓

牵头单位 :市委改革办、市发改委

责任单位 :各县 (市 、区)

-14—

i

~   '″

△励弼彡/l弘
 n/、\

切“y9
0'                ● t

l        1  · l

ī{肚
。扭αs九

/l
r〈/oyIt r @f诏`莎

J呷

中共平顶 山市委办公室 2021年 7月 15日 印发